
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO V - ARAGUAÍNA, SEGUNDA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2016 - Nº 992

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO...........................................................................1

SECRETARIA DA FAZENDA...................................................................1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA.................................................4

PUBLICAÇÃO PARTICULAR..................................................................5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

PORTARIA 001, DE 04 DE JANEIRO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 37, 
inciso V da Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica do Município de 
Araguaína, Lei Municipal 2829/2012 e 2870/2013.

RESOLVE:

Art. 1º – EXONERAR o servidor ADELIUSOM FELIPE SILVA, 
inscrita no CPF 039.199.991-50, nomeado pela Portaria 303/2014, 
publicada no Diário Oficial 672, de 04 de setembro de 2014, do cargo 
em comissão de Chefe de Equipe, lotado na Secretaria Municipal de 
Infraestrutura.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA Nº 001, DE 4 DE JANEIRO DE 2016

Fixa o Calendário Fiscal aplicável aos tributos 
municipais para o exercício fiscal 2016. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Municipal nº 1.134, de 30 de 
dezembro de 1991 e Lei Municipal nº 2.829, de 31 de dezembro de 2012;

CONSIDERANDO o princípio da publicidade que, dentre outros 
igualmente importantes, norteia os trabalhos da Administração Pública 
Municipal;

CONSIDERANDO as determinações dispostas nos artigos 150, 
173, 184 e 202 da Lei Municipal nº 1.134, de 30 de dezembro de 1991; 
bem como nos artigos 57, 69 e 338 da Lei Complementar Municipal 017, 
de 27 de dezembro de 2013;

ATOS DO EXECUTIVO

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

RESOLVE:

Art. 1º - Fixar o CALENDÁRIO FISCAL referente aos seguintes 
tributos municipais junto ao exercício fiscal de 2016:

I – Imposto sobre a propriedade Predial e Territorial Urbana – 
IPTU, com vencimento previsto para a data de 31 de março de 2016, 
cujos descontos para o pagamento à vista e parcelamento serão 
efetuados nos moldes previstos no artigo 16 da Lei Complementar 
Municipal 008, de 7 de outubro de 2013;

II – Taxa de Coleta e Remoção de Lixo Domiciliar, com 
vencimento previsto para a data de 31 de março de 2016;

III – Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN:
a)	profissionais autônomos:

COMPETÊNCIA VENCIMENTO

JANEIRO 29/01/2016

FEVEREIRO 29/02/2016

MARÇO 31/03/2016

ABRIL 29/04/2016

MAIO 31/05/2016

JUNHO 30/06/2016

JULHO 29/07/2016

AGOSTO 31/08/2016

SETEMBRO 30/09/2016

OUTUBRO 31/10/2016

NOVEMBRO 30/11/2016

DEZEMBRO 30/12/2016

b)	Empresas em geral, inclusive retenção na fonte:
COMPETÊNCIA VENCIMENTO

JANEIRO 15/02/2016

FEVEREIRO 15/03/2016

MARÇO 15/04/2016

ABRIL 16/05/2016

MAIO 15/06/2016

JUNHO 15/07/2016

JULHO 15/08/2016

AGOSTO 15/09/2016

SECRETARIA DA FAZENDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 992 - SEGUNDA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

SETEMBRO 17/10/2016

OUTUBRO 16/11/2016

NOVEMBRO 15/12/2016

DEZEMBRO 16/01/2017

IV – Taxas: 
REFERÊNCIA VENCIMENTO

Alvará de Licença para Localização e Construção No ato da concessão da Licença
Alvará de Funcionamento para comércio, indústria e 

prestadores de serviços 31/03/2016

Comércio Ambulante – Anual 31/03/2016

Ocupação da Área – Anual 31/03/2016

Publicidade – Anual 31/03/2016

Publicidade Inicial e Outros Serviços No ato da concessão da Licença

Demais taxas No ato da solicitação

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria nº 015/2015

Instrução Normativa GABSF nº 001/2016   
Araguaína/TO, 4 de janeiro de 2016.
	

Dispõe sobre o Recolhimento do Imposto Sobre 
Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN por 
meio de Estimativa e dá outras  providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições legais e fundamentado no parágrafo 3º do artigo 338 da Lei 
Complementar nº 17/2013, de 27 de Dezembro de 2013, combinado com 
o parágrafo 1º, do artigo 9º do Decreto Lei 406/68, de 31 de Dezembro 
de 1968;

Considerando a necessidade de regulamentar o Recolhimento 
Estimado do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, 
nos termos dos artigos 282 e seguintes da Lei Complementar nº 17/2013, 
de 27 de Dezembro de 2013;

Considerando a necessidade de facilitar e melhorar a forma 
do Recolhimento Estimado do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISSQN para os contribuintes municipais;

Considerando ainda a necessidade de estabelecer critérios para 
apuração da Base de Cálculo do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza - ISSQN dos contribuintes de prestação de serviços sob a forma 
de trabalho pessoal do próprio contribuinte, realizado por Profissionais 
Autônomos ou Liberais.

	

RESOLVE, baixar a seguinte INSTRUÇÃO NORMATIVA:

Artigo 1º – Quando se tratar de prestação de serviços sob a 
forma de trabalho pessoal do próprio contribuinte, seja por Profissionais 
Autônomos ou Liberais, habitualmente e por conta própria, que utilizar 
escritório, consultório, ponto de atendimento ou contato, ou quaisquer 
outras denominações que venham a ser utilizadas, empregando no 
máximo 2 (dois) empregados na execução direta ou indireta de serviços 
por eles prestados, o Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – 
ISSQN Estimado, será calculado de acordo com Tabela I em anexo.

Artigo 2º - Os contribuintes  tipificados  na Lista de Serviço 
do Artigo 265 da Lei Complementar nº 17/2013, e que não constarem 
em nenhum dos itens citados na Tabela I em anexo, deverão solicitar 
o Recolhimento Estimado do Imposto Sobre Serviços de Qualquer 
Natureza – ISSQN, nos termos do inciso V, parágrafo 6º, do artigo 282,  
combinado com o artigo 283 da citada Lei Complementar.  

Artigo 3º - Para fixação do valor do Imposto a ser pago por 
Estimativa, nos termos do inciso V, parágrafo 6º, do artigo 282 da 
Lei Complementar 17/2013, quando a pedido do contribuinte, será 
necessária a apresentação dos seguintes documentos:

I – Requerimento, em formulário próprio do contribuinte ou do seu 
representante legal, juntando neste caso comprovante do representante 
legal, e especificando  no campo próprio, o cargo do assinante;  

II – Declaração financeira do contribuinte, conforme Mapa de 
Apuração de Receitas e Despesas para estimativa;

III – Cópia da Declaração de Imposto sobre a Renda, referente 
ao ano anterior ao enquadramento da  Estimativa; 

IV – Livro Caixa regular, se for o caso.

Artigo 4º - O Valor a ser fixado para Recolhimento Estimado 
do Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, tratado 
no artigo anterior, será efetivado após observação de todos os critérios 
estabelecidos nos Artigos 282 e seguintes da Lei Complementar nº 
17/2013 de 27 de Dezembro de 2013.

Artigo 5º - Os contribuintes que possuírem mais de 2 (dois)  
empregados na execução direta ou indireta de serviços por eles 
prestados, equiparar-se-ão à empresa, para efeito do pagamento do 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN, nos termos do 
parágrafo 2º do artigo 273 da Lei Complementar nº 17/2013.

Artigo 6º - Os contribuintes sujeitos ao Regime de Estimativa 
são obrigados a:  

I)	Emitir Notas Fiscais de Prestação de Serviços, referente 
a cada operação realizada, tributáveis ou não, conforme artigo 307 e 
seguintes da Lei Complementar nº 17/2013;



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 992 - SEGUNDA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

II)	Apresentar a Declaração Eletrônica de Serviços Prestados – 
DESP, conforme artigo 318 e seguintes da Lei Complementar nº 17/2013. 

Parágrafo 1º – Os contribuintes sujeitos ao Regime de 
Recolhimento por Estimativa não serão desobrigados de nenhuma das 
obrigações acessórias dispostas na Lei Complementar nº 17/2013, de 27 
de Dezembro de 2013 e no Decreto 124-A/2004, de 30 de Abril de 2004. 

Parágrafo 2º – O não cumprimento das exigências citadas neste 
artigo acarretarão na pena de cancelamento do Regime de Estimativa e 
aplicação das penalidades cabíveis.

Artigo 7º - Os  valores  para a cobrança de forma estimada do 
Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, previstos  nesta 
Instrução Normativa,  terão validade anual e serão aplicados no período 
de 1º de janeiro até 31 de dezembro de 2016.

Parágrafo único. Os valores previstos nesta Instrução Normativa 
serão atualizados anualmente com a utilização do Índice Nacional de 
Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, conforme disposto no artigo 329 
da Lei Complementar nº 17/2013, de 27 de Dezembro de 2013.

Artigo 8º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, AOS 4 DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DE 2016.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria nº 015/2015



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 992 - SEGUNDA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

4

O Presidente da Câmara Municipal de Araguaína em Exercício, 
Estado do Tocantins, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Regimento Interno deste Poder Legislativo de Araguaína, em 
especial ao Artigo 32, Inciso III.

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear como Fiscal do Contrato Administrativo nº 
001/2016 firmada entre a CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA e a 
empresa BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, 
durante o período de 04.01.2016 a 31.12.2016, conforme segue a baixo:

Nº do Contrato 
Administrativo Empresa Gerenciadora Fiscal

Contrato Administrativo 
n° 001/2016

BRASILCARD ADMINISTRADORA DE 
CARTÕES LTDA - CNPJ nº 03.817.702/0001-50.

Jesana Soares 
Dias.

Art. 2º Para os fins desta considera-se:

I - FISCAL: servidor com condições de acompanhar e fiscalizar 
o objeto licitado. É designado pelo Presidente da Câmara Municipal 
de Araguaína, responsável pela autorização da solicitação do objeto/
serviço licitado;

Art. 3° O Fiscal deve tomar providências no que se refere à 
execução do objeto licitado, acompanhamento da prestação do serviço, 
obra, locação ou recebimento de objetos.

Art. 4º Constituem atribuições do Fiscal:

I - Verificar os recursos materiais e humanos empregados na 
execução dos contratos, quando for o caso;

II - Verificar a forma de execução do objeto do Contrato ou 
documentos equivalentes, assim como seguir as orientações previstas 
no Edital e Termo de Referência;

III - Fiscalizar e avaliar o cumprimento de todas as obrigações 
contratuais e editalícias;

IV - Cobrar da contratada o cumprimento do Contrato, Ata de 
Registro de Preços e documentos equivalentes;

V - Manter contato com a contratada de modo a promover todo 
tipo de interlocução operacional;

VI - Comunicar ao Gestor as ocorrências de cumprimento e de 
descumprimento detectadas;

VII - Promover o registro documentado de todas as ocorrências 
contratuais diretamente relacionadas às obrigações assentadas no 
processo licitatório; e

VIII - Manter comunicação com o Gestor para o bom andamento 
da contratação.

Art. 5º Depois de concluída a licitação, e formalizado o Contrato 
Administrativo ou documento equivalente, será encaminhada uma cópia 
do documento firmado ao Gestor, para que juntamente com os fiscais 
procedam à gestão, acompanhamento e fiscalização do referido serviço 
e/ou objeto contratado.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Araguaína, 
Estado do Tocantins, em 04 (quatro) de Janeiro de 2016.

Marcus Marcelo de Barros Araújo
Presidente da Câmara Municipal de Araguaína/TO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 430/2015
FIRMADO COM BASE NO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE 
LICITAÇÃO, MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2015, 
DO TIPO MENOR PERCENTUAL DA TAXA DE ADMINISTRAÇÃO 
(GLOBAL).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA/TO.
CONTRATADA: BRASILCARD ADMINISTRADORA DE CARTÕES 
LTDA
CNPJ Nº 03.817.702/0001-50

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DA FAZENDA, DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, AOS 4 DIAS DO MÊS DE 
JANEIRO DE 2016.

FABIANO FRANCISCO DE SOUZA
Secretário Municipal da Fazenda

Portaria nº 015/2015

Portaria nº 001/2016
Araguaína/TO, 04 de Janeiro de 2016.

“Dispõe sobre nomeação de servidor para 
realização de procedimentos relativos à 
fiscalização de Contrato Administrativo Nº 
001/2016 celebrado entre CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA e a empresa BRASILCARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA dá 
outras providências”.

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARAGUAÍNA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 992 - SEGUNDA - FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 2016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

5

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A FRANCISCO ELDER PEREIRA DA SILVA – MICROEMPREEDEDOR 
INDIVIDUAL, cadastrada sob CNPJ 11.840.099/0001-27, com nome 
fantasia ELDER MOTOS, torna público que requereu junto a Secretaria 
Municipal de Planejamento, Meio Ambiente Ciência e Tecnologia, a 
Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e a Licença de Operação 
(LO), para atividade de Manutenção e Reparação de motocicletas e 
motonetas, no seguinte endereço: Rua Rui Barbosa, 254 – esquina com 
02 de Julho Lote 01 – Quadra 83 – Setor Central em Araguaína-TO. 
O empreendimento se enquadra na Resolução CONAMA nº, 01/86 que 
dispõe sobre o Impacto Ambiental. 

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de gerenciamento, implementação e administração de auxílio 
alimentação, através de “CARTÃO DE ALIMENTAÇÃO”, destinado a 
122 (cento e vinte e dois) servidores ativos da Câmara Municipal de 
Araguaína/TO, para aquisição de gêneros alimentícios, de acordo com 
as determinações do PAT – Programa de Alimentação do Trabalhador, do 
Ministério do Trabalho e Emprego, em estabelecimentos credenciados 
na cidade de Araguaína/TO, por um período de 12 (doze) meses, 
compreendidos de Janeiro a Dezembro de 2016.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e Lei 10.020/2002. 
VALOR TOTAL: R$ 642.988,80 (seiscentos e quarenta e dois mil 
novecentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos).
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO: -2,40% (dois inteiros e quatro décimos por 
cento).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.1.01.031.2032.2.477. 
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.30.07 – Gêneros de Alimentação.   
FONTE DE RECURSOS: 0010.00.000 – RECURSOS PRÓRPRIOS
VIGÊNCIA: 04 de Janeiro de 2016 até 31 de Dezembro de 2016, podendo 
ser prorrogado de acordo com o disposto no art. 57, II da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: Câmara Municipal de Araguaína (Marcus Marcelo de 
Barros Araújo, Presidente) e Brasilcard Administradora de Cartões Ltda 
(Antonio Rodrigues de Faria).

PUBLICAÇÃO PARTICULAR


		2016-01-05T11:22:36-0200
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




